1

宗 務 所 便 り                                      2024 年 6 月 1 日発信 No．24

愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝
謹啓上  一雨入梅の候

爽やかな日々が続いておりますが、間もなく梅雨の季節に入ってきます。

5 月 26 日に妙心寺にて、第 36 代 霧隠軒・山川宗玄管長猊下の晋山式が厳修されました。臨黄各

派の重責・各宗の教宗団や縁故の方々、国内外より約千人が一堂に会し随喜参列され法堂にて晋

山上堂されました。

6 月 24 日をもって宗務所長の任期満了になりますので、教区役員の改選を行います。長きに亘

り、教区の運営に携わって頂いた皆様には、厚く御礼を申し上げます。

皆様には、新体制の教区役員に対し、変わらぬご理解とご協力を御願い申し上げます。

                     頓首敬白

５月の報告
1 日～10 日 臨黄合同高等布教講習会 於、本山

7 日 宗務所長総選挙、立候補・立会人届出日 於、教区・選挙所

9 日 宗学基礎学習会 於、本山

9 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

13 日 教区寺庭婦人総会 於、名古屋・瑞泉寺

16 日 宗務所長総選挙期日

16 日～17 日 法式研修講座 於、本山

17 日 セミナー委員会 於、宗務所

23 日 青年僧の会 総会 於、６部 林昌寺

21 日～23 日 無相教会寺庭婦人講習会 於、地方開催

26 日 管長晋山式 於、本山

30 日 教区連合会 奉詠大会・発展拡充講習会 於、江南市民文化会館

６月の予定

7 日～9日 瑞泉寺本派安居会 於、犬山・瑞泉寺

12 日 妙心寺おかげさま奉仕の日 於、本山

13 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

13～14 日 人権擁護推進合同研究会 於、本山

19 日～21 日 前堂職法階取得研修会 於、本山

20 日 第１回教区寺院セミナー 於、名古屋・都市センター

24 日 宗務所長任期満了

24 日～28日 新亡供養（ 27 日 愛知西教区・洗心会 該当 ） 於、本山

＜お知らせ＞
★ 愛知西教区 教区役員名簿

宗務所長  林貞寺  大野浩宗    教化主事  良福寺  箕輪義文

庶  務  真寶寺  中嶋彰典    会  計  禅隆寺  木之本泰裕

教化主事補 観音寺  梅田宗孝    教化主事補 白雲寺  畠山大樹

以上が令和 6 年 6 月 25 日より就任いたしますので、何卒宜しくお願い申し上げます。

７部 東禅寺 塚本雄高師・７部 眞福寺 桑原大輝師・10 部 東漸寺 長谷川實弘師に

は、多年にわたり教区運営に御尽力賜り、厚く御礼申し上げます。お疲れ様でした。

2

★ 第 1 回寺院セミナー 「教区住職研修会」 （ 修了証発行 ）

会場の都合で、日程を変更いたします。令和 6 年 6 月 20 日（木）友引前
日 時：令和 6 年 6 月 20 日（木） 午前 10 時より午後 3 時頃
場 所：名古屋都市センター14 階 （特別会議室）

住 所：名古屋市中区金山 1 丁目１－１   TEL 052-678-2200

〈法階昇進希望で受講される方へ〉

※法階昇進は、会場受講者のみ発行とします。研修会修了証は必須となり今年度は『第 1回

教区寺院セミナー』のみの発行となります。 研修会修了証発行希望者は、受講に

際し開会式から閉会式までで、やむを得ず遅刻や早退する場合にも発行対象から除外

いたしますので、ご了承頂き時間の厳守をお願い致します。

制服での参加になります。（僧侶威儀規定による 黒衣、白衣、絡子、朱扇、看経念珠）

      別紙   案内状配布済み

＜本山研修会等 案内＞
★令和 6 年度「本山集団得度式」開催のお知らせ

★令和 6 年度「本山学徒研修会」開催のお知らせ

★花園流御詠歌 第 74 回全国奉詠埼玉大会 運営ボランティア募集

詳細は、「正法輪」 第 74 巻 第６号を参照ください。

≪令和 6 年度予定≫

令和６年
6 月 13 日 (木)

～14 日 (金) 人権擁護推進合同研究会     於、本山

6 月 20 日（木） 第 1回寺院セミナー

教区住職研修会（ 修了証発行対応 ）於、名古屋市都市センター

9 月 9 日（月）支所長会             於、名古屋都市センター

第 2回教区寺院セミナー       於、名古屋都市センター

 9 月 19 日（木）教区女性部研修会        於、名古屋禅センター